tions que le chapitre leur imposa , et à cause desquelles ils

eurent plusieurs procès , qui furent enfin terminés par une

transaction du 30 avril 1348. Ils s'obligèrent à payer au grand

prieur de l'abbaye (c'est-à -dire au prévôt et au chapitre de

l'église cathédrale) , le quart des émoluments de toutes les

funérailles, et le dixième de tous les legs et donations qu'on

leur ferait, même des choses qui leur seraient données pour se

vêtir , pour messes et chapelles , soit perpétuelles , soit tempo

ejus locum tenens , seu lector ac syndicus cum uno alio fratre dictorum Ordinis et con

ventus, veniet in ecclesiam cathedralem prædictam dum missa major cantabitur, et

postulabit et instanter requiret venerabili religioso viro domino priore , qui tunc erit

monasterii prædicti, seu ab illo domino qui ipsa die dicti fesli S. Theodardi dielam

missam celebrabit pro ipsis ejus priore el monachis, et eorum capitulo , licentiam portandi

libere , ipsorum fratrum prædictorum , crucem erectam toto illo anno per dictam villam et

ejus barria etc... Si dictus dominus prior, aut ille qui dictam missam celebrabit pro ipsis

dominis priore et monachis diclam licentiam concedere recusaret , dictam crucem foto illo

anno, præmissis non obstantibus, dicti Fratres Prædicatores libere et modo præmisso portare

valeant atque possint ... Si dicti fratres licentiam non peterent, modo dicto , toto illo anni

nequeant portare crucem extra eorum ecclesiam sive eorum clausuram . (Cf. Histoire

manuscrite, p. 171. )

• La porte de Campagne était située à l'angle de la place de la préfecture, à l'entrée de

la rue des Cordeliers . Le monastère de ces religieux occupait le couvent actuel des

Ursulines, avec prolongement sur la place .
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raires , pour luminaires , jardin , vignes , prés , bois , blé , vin ,

huile , pain , dont ils rendraient compte annuellement au syndic

du chapitre cathédral , avec serment de n'en rien frauder, et

promesse de'venir tous les ans , le jour de la Saint-Théodard 1 ,

faire hommage au chapitre , et lui demander permission de

porter la croix haute aux funérailles, aux processions géné

rales , et de dire tous les jours une messe pour le chapitre ,

en mémoire de ce qu'il leur accordait cette transaction ? . »

Depuis quelques années , paraît- il , ces religieux n'étaient pas

rigides observateurs de leurs promesses et obligations , et , dans

l'espoir sans doute de faire transiger en leur faveur à des